well-ordered reason, and not by the turbulent motions of reckless 
passion, he presented an answer so lively and vigorous that no 
one could repel it by reasonings or arguments. 

The first answer, therefore, was to this effect: That it was 
sufficiently manifest and well known in all parts of this king­
dom, by many testimonies thereof in ancient registers and early 
histories, as well as by various Acts of Parliament, that the lairds 
of Mackintosh, from age to age, at least since Mackintosh married 
the only daughter of Gilpatric MacDugall vic Gillichattan, in the 
year 1291, have not only been esteemed and called, but also have 
always (until these fifty years last bypast) been designated captains 
of the Clan Chattan, in their titles, charters, instrumellts, and 
diplomas. 

Secondly, all the most authentic and approved chroniclers of 
the Scots nation declare Mackintosh captain and chief of the 
Clancbattan. First, Leslie, in the ninth book of De Gestis 
Scoturum, says the Clanchattan tribe was commonly called Mack­
intoshiana from Mackintosh the chief, etc.; and in his tenth 
book, he calls William Mackintosh captain of the Clanchattan. 
Second, Buchanan also, in the sixteenth book of Rerum ScotU:annn, 
calls the same William chief of the Chattan family. Third, in all 
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81;10, In omnibus commissionibul et literi&, a Dominis PriTati 
Concilii, in Makintoehii gratiam, adversus ClancbamronOl 
aliosque, concessia, Makintoshiua, Clancbattanomm Princeps 
dicitur et designatur. 4"', et quod majus est, Anno 1609, 
pnecipua Clancbattanarum Familiarum Capita (et cum ClEm 
Andreas Makpbel'8On a Cluny bujua, adbuc, inter vivos His­
tentis avus), et fCEdere & jurejurando, sese et posteros, Principem 
suum Makintosbium, adversus omnes (dempt& suprema Au~ 
ritate et legitimis suis Dominis), sequi, tueri et succurrere, 
Jirmissime Syngrapha obligairunt (adbuc inter cmteras Mak­
intoshii Chartu secura) prolixiore verborum aerie declaratum 
exbibetur. Jam enim, si Makintoshius, Be, Clanwurricborum 
(qui, inter antiquissimas Clanchattanorum Familias, habentur) 
Genearcham non esse, autograpbo declararet, Equali jure, se 
nullatenus, residuarum Clanchattanarum Tribum et Familiarum 
Principem esse, testari, et, consequenter, jus suum haeredi­
tarium renunciare potuit, quod, quantae sibi sweque Familie 
ignominiae fom et dedecori, quam que universo Clanchattanomm 
Nomini ruinosum et lethale nemo (nisi amens) non videat. Si 
enim, inter ipsos prorumpi permitteretur animorum scissura 
aut separatio, boc non modo, eos odio808 et omnibus contemptui 
habendos, verum et ab invicem sejunctos omnibus vicinis in